
Ministero dell’Istruzione 

 
 

I.T.C.G. “VILFREDO PARETO” 
ISTITUTO TECNICO STATALE  ECONOMICO  E  TECNOLOGICO 

Via R. Annecchino, 252 – 80078 Pozzuoli (NA)  --  C.F. 80100140633   -   Cod. Fatt. El. UF9S8H         
  081 8664962    natd130003@istruzione.it     Cod. mecc.: natd130003   Corso Serale natd13050c 

www.itcgpareto.edu.it 

 

 

 

Ai docenti  

Ai collaboratori della Dirigenza 

Alla DSGA 

Al personale ATA 

Agli allievi e ai loro genitori 

Al sito web istituto 

Comunicazione n.19 

 

Oggetto: mercoledì 27 settembre 2023 sospensione attività didattiche per controllo 

struttura edificio. 

 

 

Vista l’Ordinanza n.161 del 27/09/2023 del Sindaco del Comune di Pozzuoli, si comunica che 

da oggi, mercoledì 27 settembre 2023, le attività didattiche resteranno sospese in via 

precauzionale sino a nuova comunicazione del Sindaco.  

Si allega copia dell’ordinanza sindacale. 

 

 

La Dirigente Scolastica  

Prof.ssa Rosalba Morese 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.lvo 39/93  
 

 

mailto:natd130003@istruzione.it
http://www.itcgpareto.edu.it/




_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 161 del 27/09/2023

Pag. 1 di 3

COPIA

COMUNE DI POZZUOLI
Città Metropolitana di Napoli

ORDINANZA DEL SINDACO
N. 161 DEL 27/09/2023

OGGETTO: SOSPENSIONE ATTIVITA’ DIDATTICHE SCUOLE DI OGNI ORDINE E
GRADO E CHIUSURA POLO CULTURALE PALAZZO TOLEDO IN VIA
PRECAUZIONALE

IL SINDACO

Nella qualità di Autorità Comunale di Protezione Civile, Sanitaria e di Sicurezza Pubblica:

Vista la comunicazione di evento sismico in area Campi Flegrei pervenuta in data 27/09/2023
dalla Sala Operativa dell’Osservatorio Vesuviano con quale è stato segnalato l’accadimento di un
evento sismico di magnitudo 4.2 avvenuto alle ore 3:35 del 27/09/2023 in prossimità della
costa, in località Bagnoli a confine con il territorio del comune di Pozzuoli;

Considerato che un evento sismico di tale magnitudo è il più forte mai accaduto dalla crisi
bradisismica 82-84 e che pertanto è necessario provvedere, in via precauzionale, ad effettuare
dei sopralluoghi da parte del personale tecnico comunale negli Istituti Scolastici e nel Polo
Culturale di Palazzo Toledo al fine di accertare la presenza di eventuali danni conseguenti la
scossa;

Ritenuto di assumere provvedimenti urgenti a salvaguardia della incolumità di tutta la
popolazione scolastica e degli studenti frequentanti le aule studio del Polo Culturale di Palazzo
Toledo e, pertanto, di disporre la sospensione delle attività didattiche delle scuole di ogni
ordine e grado insistenti sul territorio comunale e la chiusura del Polo Culturale di Palazzo
Toledo, in via precauzionale, al fine di provvedere ad effettuare le azioni e le attività di cui al
punto precedente;

Visto l'art. 50, comma 4 e 7, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art.12 del D.Lgs. n. 1/2018

D I S P O N E



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 161 del 27/09/2023

Pag. 2 di 3

in via precauzionale la sospensione immediata, a far data da oggi 27/09/2023 e fino a revoca
espressa, delle attività didattiche delle scuole di ogni ordine e grado, pubbliche o private e la
chiusura del Polo Culturale di Palazzo Toledo, al fine di consentire sopralluoghi da parte del
personale tecnico comunale finalizzati ad accertare la presenza di eventuali danni conseguenti
il sisma di magnitudo 4.2

O R D I N A

ai Sigg.:

Dirigenti Scolastici delle scuole insistenti sul tenimento cittadino del Comune di Pozzuoli:
- di sospendere le attività didattiche assicurando, in ogni caso, l’accesso al personale tecnico

del Comune incaricato di rilevare la presenza di eventuali danni, perché sono ritenute
ricorrenti le circostanze di TUTELA DELLA PUBBLICA E PRIVATA INCOLUMITA', ancorché in via
cautelare e preventiva, ovvero della "prevenzione immediata", in ragione del superiore
interesse pubblico, della tutela di tutta la popolazione scolastica

O R D I N A

ai Dirigenti dei servizi comunali, ciascuno per la precipua competenza in ordine alle funzioni loro
assegnate entro il sistema locale di Protezione Civile, di tenere allertata la propria
organizzazione di funzione al fine di fronteggiare possibili e non escludibili necessità ed
emergenze.

Il Comitato Operativo Comunale (C.O.C.), nelle funzioni del Responsabile della Protezione Civile
e di tutti i Dirigenti facenti parte delle relative funzioni di supporto, resta allertato fino ad
ulteriore comunicazione.

La presente viene notificata, a mezzo pec, per gli adempimenti, come innanzi differenziati:

 ai Dirigenti Scolastici di tutte le scuole insistenti sul tenimento comunale

 a tutte le funzioni di supporto del COC

 al Dirigente e al Direttore dell’Ufficio di Protezione Civile

inviata, per necessaria conoscenza a:

 PREFETTURA DI NAPOLI – UFFICIO DI GOVERNO DEL TERRITORIO

PIAZZA DEL PLEBISCITO NAPOLI

 AL DIPARTIMENTO NAZIONALE DI PROTEZIONE CIVILE SEDE

 ALLA REGIONE CAMPANIA – Staff Protezione Civile – S.O.R.U NAPOLI

 AL COMMISSARIATO DI P.S. POZZUOLI

 ALLA COMPAGNIA CARABINIERI POZZUOLI

 AL COMANDO POLIZIA MUNICIPALE SEDE



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 161 del 27/09/2023

Pag. 3 di 3

 ALLA CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI SETTORE SCUOLA E PUBBLICA ISTRUZIONE -

PIAZZA MATTEOTTI NAPOLI

 ALLA DIREZIONE UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE - VIA PONTE DELLA MADDALENA N.

55 - 80142 NAPOLI

 AL DIRIGENTE SCUOLA E PUBBLICA ISTRUZIONE SEDE

Informativa ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241
Avverso il provvedimento è ammessa proposizione di ricorso, entro 60 giorni dalla notifica, al T.A.R. competente
per territorio, in applicazione della legge 6.12.71 n.1034, ovvero ricorso straordinario, entro 120 giorni dalla data di
notificazione, al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 24.11.71 n°1199.–Ufficio Protezione Civile e Sicurezza del
Territorio P.E.C.: prot.civile@pec2.comune.pozzuoli.na.it.

IL SINDACO
ing. LUIGI MANZONI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente decreto è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Pozzuoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005

mailto:prot.civile@pec2.comune.pozzuoli.na.it

